
C O P I A

COMUNE DI SESTO ED UNITI

del

PROVINCIA DI CREMONA

DETERMINAZIONE N. 

09/10/2024

 135

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Assunto il giorno NOVE del mese di OTTOBRE dell'anno DUEMILAVENTIQUATTRO da 
CABRINI SILVIA Responsabile dell'AREA 3.

DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016, AI FINI 
DELL'ACQUISTO, TRAMITE ODA SU MEPA, PER ADESIONE ALLO STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC). AVVISO MISURA 1.4.4.- C.I.G. B359FB68CB - CUP F51F24000710006

Oggetto:

Visto di Regolarità Contabile

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

 2024  51  4020001  2024  6.173,20
 2024  19  111202  2024  4.636,00

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Istruttore, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 10/10/2024 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

Sesto Ed Uniti, li 10/10/2024 L'Istruttore

F.to Scarinzi Sabrina

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

E' copia conforme all'originale.

  

IL 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2023  “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO , esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30.12.2023 recante “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026” e ss.mm.ii;  

- la delibera G.C. n.1 del 11.01.2024 recante “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (PEG) ANNO 2024 e ss.mm.ii.; 

- la delibera CC n. 24 del 31.07.2024   recante “salvaguardia degli equilibri di bilancio e 
variazione di assestamento – esercizio finanziario 2024  art. 193 – ART 175 c. 8 - D.LGS. 18 
agosto 2000 N. 267” 

- il Decreto Sindacale n.1/2024 (Prot.0000151 del 09.01.2024); 
 

RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 93 del 5/9/2024 relativa a 
“APPROVAZIONE PARTECIPAZIONE ALLA MISURA "AVVISO MISURA 1.4.4 - ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) - COMUNI (LUGLIO 2024)" FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXT GENERATION EU - ATTO DI INDIRIZZO”; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Sesto ed Uniti ha ottenuto l’ammissione alla candidatura  su 
PA Digitale 2026 per l’Avviso Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe nazionale 
digitale (ANPR) – Adesione allo stato Civile digitale (ANSC); 

CONSTATATO CHE, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne 
utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La 
stipulazione di un contratto in violazione del presente comma e causa di responsabilità amministrativa; ai 
fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 
di acquisto tramite la presente procedura; 

 DATO ATTO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

PREMESSO che la ditta MAGGIOLI SPA Via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna 
(RN) – Italia C.F. 06188330150, proprietario della licenza del software dello Stato Civile del 
Comune di Sesto, ha proposto un’offerta economica pari a € 3.800,00, IVA di legge inclusa, ns. prot. 
n.8511/2024 del 7/10/2024; 

RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore su 
piattaforma Aria_SINTEL poiché il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione; 



DATO ATTO CHE non può essere rispettato il principio di rotazione degli affidamenti poiché la 
licenza d’uso è di proprietà della Ditta Maggioli SPA; 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di consentire al Comune di Sesto ed Uniti la 
gestione degli atti di Stato Civile, garantendo uno snellimento dei processi burocratici, 
riduzione di errori e ritardi nelle comunicazioni, miglioramento dei servizi di e-goverment, 
sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, diffusione dei servizi digitali 
di miglioramento della comunicazione tra PA e cittadini, semplificazione delle procedure 
di rilascio delle certificazioni di Stato Civile; 

 l’oggetto del contratto riguarda il servizio di ANSC; 

 la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’ODA del mercato elettronico; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute allegato a) dell’offerta economica; 

 il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 
4 del d.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

 il CIG è: B359FB68CB; 

 il CUP è: F51F24000710006; 

 il DURC INPS_42584822 Data richiesta 23/09/2024 Scadenza validità 21/01/2025; 
 
VISTI: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di 
valore inferiore a euro 140.000; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo  del 
mercato elettronico; 

 gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto ed Uniti” approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 14/03/2024; 

DI DARE ATTO che il Comune di Sesto ed Uniti è beneficiario di un contributo della Misura 1.4.4. 
per € 6.173,20; 

VISTI: 

 VISTO lo Statuto Comunale;  

 il D.Lgs. 267/2000;  



 il Regolamenti Comunali di Contabilità;  

 in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto e qui 
richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge 241/90, costituendone 
motivazione; 
 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta 
MAGGIOLI SPA Via del Carpino 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia C.F. 
06188330150, per Adesione allo stato Civile digitale (ANSC), MISURA 1.4.4; 

 
 

3. DI IMPUTARE, per l’anno 2024, la spesa  di  €  4.636,00 – al seguente capitolo di spesa: 
 

capitolo Descrizione Codice di bilancio Importo CIG 

111202/19/2024 PNRR M1C1-1.4.4 
ESTENSIONE 
UTILIZZO ANAGRAFE 
NAZIONALE 
DIGITALE(ANPR) - 
ADESIONE ALLO 
STATO CIVILE 
DIGITALE (ANSC) - 
COMUNI - 
FINANZIATO NEXT 
GENERATION EU 

U.2.02.03.02.001  € 4.636,00 B359FB68CB 

 
 

4. DI ACCERTARE al contempo l’importo di € 6.173,20 quale contributo per la misura 1.4.4.; 
 

5. DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Contabile; 

6. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia; 

1. DI  DAR ATTO, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

2. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune: www.comune.sestoeduniti.cr.it ed all’albo online per 15 giorni consecutivi; 

3. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, della pubblicazione sul sito 
internet comunale, in formato tabellare dei dati sotto riportati e relativi al presente atto, 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti 
dirigenti”. 

 

 



COMUNE DI SESTO ED UNITI

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI CREMONA

Area3 - Area 3

OGGETTO

DETERMINA A CONTRARRE CON PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL  D.LGS. 50/2016, AI FINI DELL'ACQUISTO, TRAMITE 
ODA SU MEPA, PER ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC). AVVISO MISURA 1.4.4.- 
C.I.G. B359FB68CB - CUP F51F24000710006

Determina nr. 135   Data Determina  09/10/2024

Visto di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa - Ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA 

Data   09/10/2024

F.to  Cabrini Silvia

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

F.to  Cabrini Silvia

IL RESPONSABILEData   09/10/2024

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

 2024  51  4020001  2024  6.173,20

 2024  19  111202  2024  4.636,00

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA 

FINANZIARIA

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FAVOREVOLE

Data   09/10/2024

F.to  Cabrini Silvia

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA - CONTABILE


